
Originale 
 
 

    COMUNE  DI  CIRO’ MARINA (KR) 
 

Area Tecnica Edilizia Urbanistica 
 

REG. GEN. DETERMINAZIONE   N.  _144_  DEL 27/03/2017 
 
OGGETTO: Por Calabria 2014-2020, Azione 7.2.2. “Potenziare infrastrutture e attrezzature 
portuali e interportuali di interesse regionale”. Riqualificazione, messa in sicurezza, 
adeguamento e potenziamento dell’area portuale. Approvazione progetto di fattibilità 
tecnica ed economica. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 
 
-che la Regione Calabria ha pubblicato un avviso pubblico per  la selezione di interventi relativi al 
POR Calabria Fesr-Fse 2014-2020, Asse VII, Obiettivo specifico 7.2 “Miglioramento della 
competitività del sistema portuale e interportuale” Azione 7.2.2 “ Potenziare infrastrutture e 
attrezzature portuali e interportuali di interesse regionale, ivi inclusi il loro adeguamento ai migliori 
standard ambientali, energetici e operativi e il potenziamento dell’integrazione dei porti con le aree 
retroportuali”; 
 
-che l’obiettivo è quello della realizzazione di interventi mirati al potenziamento infrastrutturale e 
delle attrezzature portuali per la costruzione di un “sistema portuale” efficiente ed efficace, che 
possa incidere in misura determinante sul rilancio dell’economia locale; 

 
-che nell’ambito di tale obiettivo, in conformità agli indirizzi amministrativi,  assume un ruolo 
importante il porto turistico-peschereccio, essendo una risorsa di interesse territoriale da 
valorizzazione anche ai fini di una ripresa economica locale, di cui ci si prefigge di elevare i livelli 
prestazionali e di qualità; 
 
-che la partecipazione al bando in argomento richiede competenze specialistiche e che pertanto si 
è ritenuto opportuno acquisire, stante anche i tempi ristretti previsti, tramite procedura negoziata 
proposte tecnico-progettuali finalizzate alla individuazione delle migliori soluzioni tese a 
riqualificare e adeguare le strutture esistenti e funzionanti nell’area portuale e i servizi da queste 
offerti, nella prospettiva di cogliere le ulteriori opportunità di sviluppo che possono  emergere sia 
rispetto ai contesti locali che territoriali; 
 
-che alla procedura negoziata, indetta con determinazione n. 122 del 13/03/2017, sono stati invitati  
sulla base dei curricula presentati i seguenti tecnici: ing. Malatacca Vincenzo, Ing. Adorisio 
Salvatore, ing. Sansò Federica, ing. Mastroianni Antonio, ing. Straface Vincenzo, ing. Rocco 
Vincenzo; 
 
-che l’unica proposta tecnico-progettuale pervenuta è quella presentata dal raggruppamento 
rappresentato dall’ing. Mastroianni Antonio, ritenuta meritevole di approvazione, in quanto la 
stessa è stata redatta in conformità alle finalità del bando, nonché alle indicazioni 
dell’Amministrazione; 
 
-che sulla base della proposta presentata è stato predisposto lo studio di fattibilità tecnico ed 
economico  relativo ai “Riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento e potenziamento 
dell’area portuale.” i cui elaborati risultano essere: 
 



1. Relazione generale; 
2. Relazione tecnica illustrativa e quadro economico; 
3. Studio di prefattibilità ambientale; 
4. Relazione di inquadramento geologico, geotecnico, idrologico, idraulico e sismico; 
5. Studio Meteomarino; 
6. Relazione tecnica pontili galleggianti 
7. Inquadramento territoriale Scale Varie 
8. Planimetrie isobate; Scala: 1:2.000; 
9. Rilievo planoaltimetrico Scala: 1:1.000; 
10. Rilievo fotografico stato di fatto Scala: 1:1.000; 
11. Planimetrie stato di fatto con individuazione degli interventi Scala: 1:1.000; 
12. Planimetria generale di progetto Scala: 1:1.000; 
13. Planimetrie di progetto piano degli ormeggi e agibilità interna portuale Scale varie 
14. Int. 1 - Planimetria di progetto molo foraneo Scale 1:500; 
15. Int. 1 - Sezione tipo stato di fatto e di progetto Molo Foraneo Banchina di Levante Scala: 1:200; 
16. Int. 1 - Sezione tipo stato di fatto e di progetto Molo Foraneo Avamporto Scala: 1:200; 
17. Int. 2 - Planimetria di progetto, particolari passerelle e ormeggi avamporto Scale varie; 
18. Int. 3 - Darsena turistica – Impianti Scala varie; 
19. Int. 4 – Planimetria interventi integrazione porto-aree retro portuali Scala varie; 
20. Int. 5 – Planimetria area manifestazioni Scala varie; 
21. Computo metrico; 
22. Prime indicazioni sul piano di sicurezza e coordinamento; 
23. Stima sommaria dei costi della sicurezza; 
24. Cronoprogramma degli interventi; 
25. Piano previsionale di efficienza  attuativa; 
26. Regolamento di gestione; 
27. Relazione di sintesi. 
 
-che la spesa complessiva presunta dell’intervento ammonta ad euro 5.000.000,00 come meglio 
dettagliato nel quadro economico riportato di seguito: 
 
Lavori: 
Importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza ……………...                 €  3’905'809,01 
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso_.................................               €       64'339,29 
       Sommano i lavori       €  3’970'148,30 
 
Somme a disposizione: 
I.V.A. sui lavori (10%)   …….…………………………………………….             €     397'014,83 
Incentivi art. 113 Dlgs 50/2016 ………………………………………..               €_     79’402,97 
Spese generali e tecniche ………………………………………………….………€_ 397’014,83 
I.V.A. su spese generali e tecniche (22%)  ………………………………           €_    87'343,26   
Spese SUA 1% . .……………………..……………………………………..           €     39'701,48 
Spese di gara e pubblicità ………….. ……………………………………..          €      10'000,00 
Imprevisti ……………………………… …………………………………………… €     19’374,33 
                 Sommano            €  1’029'851,70 
      IMPORTO COMPLESSIVO        €  5.000.000,00 

 
Attesa la possibilità di sottoporre il progetto di fattibilità tecnica ed economica di che trattasi a 
richiesta di contributo di cui all’avviso pubblico per  la selezione di interventi relativi al POR 
Calabria Fesr-Fse 2014-2020, Asse VII, Obiettivo specifico 7.2 “Miglioramento della competitività 
del sistema portuale e interportuale” Azione 7.2.2 “ Potenziare infrastrutture e attrezzature portuali 
e interportuali di interesse regionale, ivi inclusi il loro adeguamento ai migliori standard ambientali, 
energetici e operativi e il potenziamento dell’integrazione dei porti con le aree retroportuali”; 
 
Atteso che il presente atto non comporta impegno di spesa per l’Amministrazione Comunale; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ed ii.;  
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 



Visto il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutti i motivi in premessa richiamati: 
le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente atto; 
 
- di aggiudicare la procedura negoziata per una proposta tecnico-progettuale per la 
riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento e potenziamento dell’area portuale, di cui alla 
determina n. 122 del 13/03/2017, al raggruppamento rappresentato dall’ing, Antonio Mastrioianni e 
composto da: ing. Mastroianni Antonio (capogruppo), arch. Plastino Gianmarco, ing. Scarpelli 
Vincenzo, arch. Mauro Rosaria; 
 
- di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica Por Calabria 2014-2020, Azione 7.2.2. 
“Potenziare infrastrutture e attrezzature portuali e interportuali di interesse regionale”. 
Riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento e potenziamento dell’area portuale. 
Approvazione  
 
-di effettuare richiesta di contributo di cui all’avviso pubblico per  la selezione di interventi relativi al 
POR Calabria Fesr-Fse 2014-2020, Asse VII, Obiettivo specifico 7.2 “Miglioramento della 
competitività del sistema portuale e interportuale” Azione 7.2.2 “ Potenziare infrastrutture e 
attrezzature portuali e interportuali di interesse regionale, ivi inclusi il loro adeguamento ai migliori 
standard ambientali, energetici e operativi e il potenziamento dell’integrazione dei porti con le aree 
retroportuali”; 
 
-di disporre l’inoltro del presente progetto agli organi istruttori, con le specifiche procedure di 
presentazione previste; 
 
-di autorizzare l’ufficio informatico alla pubblicazione del presente atto sul sito web-istituzionale. 

ll Responsabile Area Tecnica - 
                                  Ing. Giuseppe Marino 

 
                                                                   
 

Allegato alla determina n. _144_ del ___27/03/2017____, avente per oggetto: Por Calabria 2014-2020, 
Azione 7.2.2. “Potenziare infrastrutture e attrezzature portuali e interportuali di interesse regionale”. 
Riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento e potenziamento dell’area portuale. 
Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………………………, ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

                                                                                               L’Ufficio Segreteria Generale 
                                                                                         (Silvana Bruni) 

 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data ……….........……….....……, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).-                                                                                                   L’addetto alla pubblicazione 

                                                                                          (Francesco Valente) 


